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Hejmdal (1899-1975) - Lørdag den 2. August 1902 

- uddrag af større artikel om Askov Højskole - 

- læs hele beretningen på højskolesiden ved år 1902 - 

 

 

 

     Men hertil kommer, at næsten alle 

Lærerne har hver sin Ejendom. Schrøder  

har sin veldrevne Gaard ”Damhus”, 

Fr. Hansen ligeledes en smuk Landejen-

dom med Forsøgsstation, Poul la Cour 

har sin Gaard og Mølle m.m., Nutz- 

horn og de andre gifte Lærere ligeledes 

hver deres Ejendom med eller uden 

Jord. 

     Paa denne Maade danner det hele, som 

sagt, en lille Verden for sig, hyggeligt 

idyllisk og tiltalende for enhver, hvis 

Øje møder den venlige Plet med de vel 

vedligeholdte Huse, smukke Haver, gode 

Veje og den prægtige Dam midt i 

det hele. 
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     Endnu et Par Ord om et lille Be- 

søg, jeg aflagde paa ”Damhus”, Ludvig 

Schrøders egen Avlsgaard, som ligger 

en halv Snes Minutters Gang fra Høj- 

skolen. Her ude har det jydske Have- 

selskab arrangeret en Forsøgsstation, og 

derved er der efterhaanden bleven knyt- 

tet en stor Frugthave til ”Damhus”, 

hvortil iøvrigt hører et ret stort Jord- 

areal - er det 70 a 80 Tdr. Land ? 

- og en fortrinlig Besætning. Gaar- 

den er delvis bygget i norsk Stil og 

styres af en dygtig Vestjyde, der er  

Dattersøn af den bekendte Stænderde- 

puterede Ole Kirk, som fødtes i 1789 

og døde i en Alder af 88 Aar. 

Kreaturbesætningen passes af en ung 

Mand, Søn af en af vore første Høj- 

skoleforstandere. Den unge Mand skal 

besidde en meget energisk Karakter, er 

Landmand med Liv og Lyst, vil lære 

alt fra Grunden af og er altsaa paa 

sin Livsbane i Øjeblikket naaet til at 

være Fodermester paa ”Damhus”. Han 

har ingen fine Fornemmelser, men boer 

naturligvis i Karlekammeret, og siden 

vi taler om Karlekamre, - et Emne, 

der jo er drøftet en Del her i Bladet 

-, saa vil jeg anbefale alle at tage 

Mønster efter Karlekamret paa ”Dam- 

hus”. Det er forstandigt og hyggeligt 

indrettet, men er jo alligevel kun et 

Karlekammer. Der er Lys og Luft, 

Udgang til Gaard og Stald, prunkløse 

Prydelser paa Væggen, gode, rene 

Senge - kort sagt, alt vidner om, at 

de, der bor i Værelset, har gode In- 

teresser, medens Husbonden har Følel- 

sen af, at ogsaa til Karlekamret stræk- 

ker sig hans Pligter og Omsorg. 
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     Forstander Schrøder ejer en ypperlig  

rød Kvægbesætning paa ”Damhus”. Det 

er den saakaldte ”Gramfamilie”. I de 

sidste Aar har ingen baaret saa mange 

Præmier hjem i Kolding-Egnen som 

”Gramfamilien”. Ved det store jydske 

Fællesskue i Kolding forleden tog Hr. 

Schrøders Kofamilie atter første Præ- 

mie. Stammoderen er ”Gamle Gram”. 

Hun er nu til Aars, og det er vistnok 

i Aar sidste Gang, hun møder til Dyr- 

skuer. ”Gl. Gram” er en meget dyb, 

kraftig og veludviklet Ko med særdeles 

fine Lemmer og meget stærkt udviklede 

Mælkeorganer. I 1886 blev Koen købt 

som 2 Aars Kvie af Forpagter Krøyer, 

Gramgaard; den har nu malket i 15 

-16 Aar og i den Tid givet ca. 

165,000 Pd. Mælk og fortæret 86,000 

Foderenheder (deraf Halvdelen Kraft- 

foder). Den gennemsnitlige aarlige 

Ydelse har været ca. 10,696 Pd. Mælk 

for 5563 Foderenheder = 192 Pd. 

Mælk for 100 Foderenheder, hvilket maa 

anses for et ret enestaaende Re- 

sultat. Hertil kommer den stærke Ned- 

arvningsevne, som ”Gram” har haft. 

Den har fortrinlige Døtre og Datter- 

døtre, og disse har igen arvet Mode- 

rens gode Egenskaber, ikke alene med 

Hensyn til Mælkemængde og Foder- 

forbrug, men ogsaa hvad angaar Fedt- 

procenten. 
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     Som Tyremoder har ”gl. Gram” 

ikke været saa betydelig, men der er 

dog solgt flere gode Tyre efter den, bl. 

a. til Aale ved Horsens og til Ladelund 

Jeg beundrede hele den smukke Kvæg- 

stamme paa ”Damhus” samt den 

mønsterværdige Orden, som herskede 

overalt. Selvfølgelig hører der ogsaa 

en udmærket Pleje og Ernæring til, 

naar saa gode Resultater skal foreligge; 

men ”Damhus” synes i alle Maader 

at være en Mønstergaard, som enhver 

interesseret Landmand kan have Glæde 

af at se, og som Forstander Schrøder 

kan være stolt af at eje. 

 

 


